

KURJER WARSZAWSKI.

D. 5. Grudnia. — Rok 1844.
Czwartek.

№ 326.

Jutro, Śty Mikołaj.
Im: J.C.W. W. X. Katarzyny Mich.

W kościele parafjalnym PANNY MARJI, wczoraj w czasie Odpustowego Nabożeństwa, w dniu Śtej BARBARY, znajdowało się mnóstwo pobożnych Parafjan. Artyści muzyczni wykonali dzieła Religijne, w czasie rannej Wotywy *Szydermaiera*, a w czasie Summy *Voscego* i *Achla*.

N. PAN, w przychyleniu się do prośby Napoleona *Spinka*, wychodźca Polskiego, we Francji przebywającego, Najmilszociwiej dozwolić mu raczył powrócić, wraz z 2giem małoletnich dzieci jego do Królestwa.

W dniu 6tym b. m., iako w rocznicę zgonu ś. p. *Marcjanny z Rzątkowskich Chawłowskiej*, odbędzie się w Kościele OO. *Kapucynów* o godz. 10tej z rana, żałobne Nabożeństwo za Jej duszę, na które zaprasza się Familję i Przyjaciół. — Zeszyt 6ty tomu 7go *Pamiętnika Religijno-Moralnego*, wyszedł z druku i zawiera: Wielkość Stworzenia, przez J. R. (dokoń); Religja iako zasada wychowania; Uroczystość BOŻEGO NARODZENIA; Wiadomość o Sukni ZBAWICIELA znajdującej się w *Trewirze*, przez X. Jana *Krupińskiego*; Wspomnienie o JW. X. *Chmielowskim* Administratorze Archidyece: Warsz.; List okólny JW. X. *Fiątkowskiego* Biskupa Hermopolitańskiego Administratora Archidyece: Warsz.; Mowa przy poświęceniu fundamentów domu Stacji przy kolei żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej przez X. *Kotowskiego*; Rozmaitości. Pamiętnik Religijno-Moralny wychodzić będzie w roku przyszłym 1845 bez żadnej odmiany co do swojego dążenia i zakresu, iakoteż warunków prenumeraty. — *Ober-Policmajster M. Warszawy*. Dawniejsze na urządzeniach policyjnych, włożony został obowiązek na Właścicieli domów, iżby w czasie zimy, posypywać kazali trotuary popiołem, lub trocinami, dla zapobieżenia wypadkom, iakim ulegają osoby przechodzące, z powodu ślizgkości onych. Gdy zaś obecnie nadeszła pora, w której chodniki, zwłaszcza marmurowe, często mogą być ślizgie, przeto wzywam Właścicieli domów, iżby wcześniej przysposobili sobie zapas powyższych materiałów, i teni w czasie ślizgawicy trotuary każdodziennie z rana, posypywać kazali. Nadmieniam przytem,

że w razie, gdyby który Właściciel nie kazał wysypać trotuaru, przed swym domem, nietylko że do kary policyjnej pociągnięty zostanie, ale nadto posypanie to, na koszt iego dopełnionem będzie. Jenerał-Major *Abramowicz*. Sekr: *Kwieceński*. — Nakładem S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nro 486, wyszedł poszyt 11ty dzieła pod tyt: *Historja Francji*, podług najlepszych źródeł ułożona przez T. *Dziechońskiego* b. Dyrektora Gimnazjum. Prenumerata na to interesujące dzieło przyjmuje się ieszcze po zł. 40; po wyjściu zaś 12go poszytu, cena podwyższoną będzie. — W roku bieżącym odkryto w kraiu tutejszym kilka skarbów monet kraiowych i zagranicznych. W d. 1 Wrześ: r. b. wykopano we wsi *Petczyśkach* (Pcie *Miechowskim*) na górze zwanej *Olbrycht* w bliskości fundamentów istniejącego tamże przed wiekami zamku, kilka tysięcy sztuk monet częścią denarów, częścią brakteatów z wieków XII i XIII. Opis tych pieniążków *Piastowskich*, ma być ogłoszony drukiem przez P. *Strzeleckiego z Krakowa*. W tymże Powiecie *Miechowskim* wykopano nieco dawniej ale także w r. b., tysiące sztuk pieniążków niemieckich, a przed miesiącem w Woli *Skomorowskiej* nad *Nieprzem* znaczną także ilość denarów *Polskich i Niemieckich*. Niestety, monety z tych dwóch miejsc ostatnich, dostały się w ręce spekulantów, którzy całą masę tych rzadkich zabytków wieków średnich, na *fein silber i koprowinę* przetopili. Obszerniejszą wiadomość o tych odkryciach znajdująciek w Numerze Grudniowym *Biblioteki Warszawskiej*. (W naszym Kurjerze były także wzmianki o podobnych w tym roku odkryciach). — Drugi tom dzieła *Eugenjusza Sue* pod tytułem *Artur*, wyszedł z druku nakładem Księgarni B. *Lessmana* przy ulicy *Nowiarskiej*. Tom 3ci i 4ty ieszcze przed Nowym Rokiem prasę opuścżą. Prenumerata na całe dzieło wynosi zł. 20. — Przed kilką laty okazywany był w *Warszawie* w Towarzystwie Dobroczyńności, obraz odbity olejno za pomocą nowego sposobu kopjowania dzieł malarskich wynalazku *Liepmana*. Obecnie *Liepman* uskutecznił kopję jednego

z Obrazów Malarza *Kupeckiego* (urodzonego 1667 a zmarłego w r. 1740). Jest to własny *Kupeckiego* wizerunek. Kopję tę posiada w *Warszawie* Księgarnia *Spießa* przy ulicy Senatorskiej. — *Montrose-Walzer* skomponowane na pianof: przez J. Labitzkiego, grywane w obu Resursach i w Teatrze Rozmaitości, dostać można w Składzie Muzyki Ig: *Klukowskiego*; exempl: po zł. 2¹/₂. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Wendecie*, przywołany JP. *Żółkowski*. Wkrótce daną będzie *Krotochwila* z śpiewami, *Piotro wyżej*. — Śnieg dzisiejszej nocy spadł w miernej ilości. Wiąsa w znacznej części odkryta jest lodem.

Prokurator Królewski przy Tryb: C: Iwszej Inst: Gub: Płock: zawiadomił strony interesowate, iż *Felix Erazm Piotrowski*, w obowiązkach Komorniczych zawieszony został; przeto wszelkie akty i forsuzy, jakie mu przez strony prywatne do wykonania poruczone zostały, znajdować się będą w Biurze Podśędka Sądu Pokoju Okręgu Płockiego Oddziału Iwszego.

Donieśliśmy kilka temu tygodni, że w *Mszczonowie* 30 Paźdz: r. b. Żona tancecznego Szewca, w jednym dniu porodziła 4ro Dziełek. Te wszystkie Niemowlęta dotąd żyją, i wszystkie 4ro Matka sama karmi piersiami swemi; a że prócz tych, ciż Rodzice mają jeszcze 3ie starszych Dziełek, a mienie ich nie jest wystarczające na utrzymanie takiej Rodziny, zasługują na litość Osób dobroczynnych; wsparcie tej Rodziny będzie ofiarą godną serca Chrześcijańskiego i czułego.

(Art: nad:). Wyczytawszy w Kurjerku Nr 314 iż w niektórych miejscach Powiatu *Woronieckiego*, na polach zasianych oziminą zjawily się *robaki*, które zjadając sam korzeń, zupełnie niszczą rośliny; proszę umieścić kazak w Kurjerku środek zaradczy przeciwko tymże robakom, który przezemnie 2 razy na wytypienie onych z najlepszym skutkiem używany został. Przywieść z lasu tyle worków *mrowiska*, ile potrzeba do obsypywania na około całą przestrzeń, przez tychże robaków zaięta, mrówki nie tylko niedopuszczą dalszemu szerszeniu się onych, ale i w miejscach gdzie już znajdują się, ze wskazywaniem wytypią. Ponieważ zazwyczaj wkrótce po zasiewach robaki te pokazują się, przeto ostrzegłszy się ich wcześniej, pole to jeszcze powtórnie oziminą zasiane być może, gdyż mrów-

ki ich za kilka dni wyniszczą zupełnie. *W. W.* Rządca dóbr.

Anglja. — W *Windsorze* czynią przygotowania do świetnej uczty dać się mającej w dzień zanominowania Xcia *Sasko-Koburgskiego Gotha* Kawalerem orderu *podwiązki*. — W *Birmingham*, *Edyburgu* i *Dundee* postanowiono także założyć kąpiele, łaźnie i pralnie dla ubogich. — Parostatek *Wielki zachód* spodziewany z *Nowego Jorku*, przywiezie pewno wiadomość o wyborze nowego Prezesa Stanów Zjedn.: — 21go z. m. na koleji żelaznej *Nottinghamskiej* niedaleko *Beeston* zaszło nieszczęście; przez nieporozumienie z przeciwnych stron zjechały się 2 szeregi wagonów; wstrząśnienie było okropne. 2 osoby zostały zabite na miejscu, kilka osób ciężko jest ranionych, przestraszonych pozostałych trudny jest do opisanego, szczególnie rozpacz kobiet była przerażającą. — Ministerstwo ma zamiar zupełnie zmienić zarząd *Indji* wschodn: i Dyrektorów pozbawić władzy. — 1go b. m. miały odbyć się w *Londynie* wybory nowego *Nadrabina*, w miejsce zmarłego *Hirszel*; najwięcej widoków miał Doktor *N. Adler* w *Hanowerze*, mąż światły i ujmującego charakteru.

Francja. — Marszałek *Bugeaud* (Biużo) wiechał z *Marsylii* nie do swoich dóbr lecz do *Paryża*. Dziennik *Akbar* z dnia 17go z. m. doniósł, iż Marszałek w chwili odpłynienia oznajmił, że powołany jest do *Francji*, gdzie jego pobyt tylko krótko potrwa. — Rada municy: *Marsylii* przeznaczyła 30,000 fr. na przyjęcie Xztwa *Aumale* (Omal) i Xcia *Joinville* (Zugwil), gdy ci przybędą z *Neapolu*. — Xżna *Orleańska* i *Hrabia Paryzki*, ofiarowali znaczną sumę na Instytut *ochrony niemowląt*. — Ministerstwu spraw wewn: wyznaczono kredyt 240,000 fr. na odbycie doświadczenia telegrafem elektrycznym na mil 30. — Infant *Don Franciszek* i jego Rodzina 21go z. m. przybyli do *Bordo*. — W *Paryżu* przedmiotem rozinów powszechnych jest teraz uwiedzenie znakomitej Panny. — Król *Filip* 25go z. m. obchodził w *S. Klu* 35tą rocznicę swojego wesela; wieczorem na żądanie Monarchy przedstawiono w Teatrze pałacowym operę *Mehula* „Raul de Kreki.”

Hiszpanja. — Posel angielski 15go z. m. dał ucztę, na której znajdował się Xżę *Rianzares*,

Małżonek Królowej *Krystyny*. — Jenerał *Narwacz* 19go z. m. miał dać ucztę na 700 osób; koszt tej uczy obliczono na 90,000 fr. — Sekretarz legacyjny w *Paryżu* *P. Aguilera*, mianowany Grandem Hiszpanji i Margrabią *Buralli*. — Znowu głoszą, że Hrabia *Trapani*, najmłodszy Brat Króla *Neapolitańskiego*, zaślubi się z Królową *Donną Izabellą* i to niedługo bo za pół roku; po zaślubinach otrzyma tytuł Króla, lecz *Donna Izabella* będzie paniującą. Także ponawia się pogłoska, że o rok młodsza Siostra Królowej *Donny Izabelli*, ma zaślubić najmłodszego Królewicza *Francuzkiego*. — Kongres przyjął prawie jednogłośnie projekt, aby odtań Kodeks prawny był jednaki dla wszystkich Hiszpanów; a zatem Duchowni i Wojskowi odtań podlegać będą jednakiem prawom z innemi mieszkańcami całego kraju.

Niemcy. — W *Dreznie* szczególnym sposobem odkryto bandę fałszerzy monet. Kilku dorożkarzy przyniosło do domu fałszywe talary; domiesiono o tem Policji, gdzie stangretom polecono zachować tajemnicę, i osobę płacącą podobną monetą natychmiast sprowadzić do Policji. Fałszerze zwykle wydawali swoje monety około zmroku; jeszcze tegoż wieczoru, młody człowiek zapłaciwszy dorożkarzowi z góry, kazał sobie wypłacić resztę. Dorożkarz zamiast pojechać na miejsce wskazane, pojechał wprost na Ratusz; siedzący w dorożce spostrzegłszy to, wyskoczył; lecz stangret zostawia poiązd i konie, spieszy za uciekającym, i zdołał go sprowadzić w ręce Policji. Winowajca natychmiast przyznał się i wydał swoich spółników. Byli to czeladnicy od ślusarzy i rymarzy. — Z zamku *Gross Zieten* w Prusach, skradziono szpadę honorową *Blichera* i inne kosztowności. Dyrektor Policji *Dunker* odkrył już sprawców. — Morderca *Epsteiner*, zabójca Obywatelki w *Mnichowie*, był namiętym kartownikiem, a namiętność ta przywiodła go do zbrodni. — W Niemczech północnych już od zbrodni. — W 10ciu mrozy były przeszło 8mio-stopniowe. Także i w *Hollandji* ukazały się śniegi; mniejsze rzeczki okryły się lodem. — Król *Pruski* mianował Doktora *Łożyńskiego* Dyrektorem Gimnazjum w *Chełmnie*.

Turcja. — *Osman Maslar* Basza 8go z. m. oznajmił Naczelnikom albańskim w *Skutary*, że

mieszkańcom tego miasta odtań wolno nosić broń, i odpuszczona jest powinność należenia do wojskowego spisu. Zdaie się, iż Porta łagodnością chce położyć tamę zamieszkom. Także w *Skutary* ogłoszono, iż na przyszość wendeta będzie uważana za zwyczajne morderstwo. — 24ch Naczelników albańskich, najwięcej skompromitowanych w ostatnich zaburzeniach, odesłano wokowach do *Stambułu*.

Rozmaitości. — Rozmaite pytania, których rozwiązanie zostawione jest czytelnikowi: Dla czego Poeci po większej części cierpią głód, a Muzycy pragnienie? Dla czego Matki łagodnych Artystek są furjami i xantypkami? Dla czego nieprzyjemne odwiedziny spotykają ieszcze na schodach, kiedy się chce wyjść z domu? Dla czego konicy najnudniejszemi są w towarzystwie? Dla czego ślimaki pomimo iż przez całe życie czotgaiają się, iednakże daleko nie zachodzą? — 12go *Stycznia* przyszedł roku, przypada stuletnia rocznica urodzin *Pestalozzego*, sławnego Pedagogika. — Poseł *Neapolitański* w *Berlinie* *Baron Antonini*, 17go z. m. dał bal oryginalny, na który zaproszono tylko Damy zamężne tańcujące z ich Małżonkami, i Kawalerów nietańcujących; kilka Panien, które przewidywały że ich na ten bal nie zaproszą, aby temu zapobiedz postanowiły pójść za Mąż ieszcze przed tym balem. — *Moszeles* przybył do *Wiednia*. Sztukmistrze *Debler* i *Bosko*, spodziewani są w tejże stolicy. — W *Medyolanie* w Teatrze *Skala*, przedstawioną będzie nowa opera młodego Kompozytora *Salvi* pod tytułem *Burgrabowiez*; treść wzięta z dramatu *Wiktora Hugo*. — W Teatrze *Gimnazjum* z powodzeniem przedstawiono nową 3-aktową krotochwilę Pana *Leona Gaya* pod tyt: *Emma* czyli *Anioł Stróż*. W Teatrze *Krotochwil* podoba się 3-aktowa zabawna krotochwila: *Pigme Dziewczęta* z *Maroko*. W pierwszym Teatrze *francuzkim* ma powodzenie 3-aktowa drama *Hipolita Lukas* pod tyt: *Thacz z Segowji*. W Teatrze *Ambigu* nie wiele ma powodzenia 5-aktowa drama *Sieroty z Antwerpji*. — W *Londynie* teraz wysledzono, że ieden z tamecznych mieszkańców, utrzymujący się bardzo porządnie, uzbierał znaczny kapitał iedynie z kradzieży psów, które za nagrodą właścicielom oddawał.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Potulicki Mich: Hra: z Obor; Ryx Alex: Dz: z Prażmów; Kuszel Józ: Dz: z Działków; Stalkowski Ludwik Dz: z Garbowa; Wołowski Felix Dz: z Osuchowa; Wyleżyński Stan: Dz: z Starej-wsi; Lemnicki Fra: Dz: z Olin; Krackiewicz; Fran: Oby: z Zochowa; Norwit Ludw: Dz: Oby: z Głuchoc; Paszkowski Ign: Ob: z Sniechowic; Wereszczyński Jakób Oby: z Radomia.

DONIESIENIA.

Do Składu Materiałów Aptecznych i Farb Malarzkich Aug: Ferd: Galle przy ulicy Senatorskiej pod Nrem 467 lit: B, naprzeciw Klasztoru OO. Reformatorów, nadszedł dawno oczekiwany transport **DOBRYCH PŁUCIEN i PAPIERÓW MALARSKICH**, oraz **FARB** tartych w pęcherzykach w większym komplecie; o czem Szanownych Amatorów Malarstwa zawiadomić ma zaszczyt.

Mam zaszczyt donieść Sz: Publiczności, iż dotychczasowe miane pod Nrem 497, w domu Wgo Bujno, w samym korpusie zamieszkania, przeniosłem obecnie pod tenże numer na róg ulicy Senators: i Miodowej, na 2gie piętro. Polecam się zatem wysokim względem Łaskawych Panów, którzy mnie dotąd swoim zaufaniem zaszczycać raczyli, że w moim nowo urządzonym Magazynie znajduje się wszelka **GARDEROBA MĘZKA** podług największych żurnali paryzkich i jak najdokładniej z najlepszych materiałów wykończona; wszelkie zaś obstalunki choćby najspieszniejsze, przyjmowane i na termin oznaczony wykonane bez najmniejszego zawodu zostaną, tak, iżby każdy z Gości, z dokładnej roboty i z umiarkowanej ceny, zupełnie był zadowolony.

Zygardtowiez.

W Handlu hurtowym J. F. Waldenberga przy ulicy Franciszkańskiej Nro 1814, na 1szem piętrze, gdzie znak wskazuje, dostać można następujących świeżo sprowadzonych **bardzo gustownych TOWARÓW**, iako to: **Bogatego AXAMITU** na prawdziwem złocie lub srebro w różnych kolorach, **ADAMASZKU** cało-iedwabnego i w różnych kolorach na Meble i Firanki, **PÓŁ-AXAMITU** na Meble i Szlafroki, Bucharzkich **SZLAFROKÓW i KOŁDER**, iak i innych Towarów w dobrych gatunkach, gustownym doborze i po bardzo umiarkowanej cenie.

Osoba przybyła z zagranicy, życzy sobie widzieć się z Panią *Sybirską*, z domu *Zeisinger*; uprasza takąw aby raczyła zostawić swój adres u P. Rother pod Nr 3, ulica Sgo Jana, na 2m piętrze od frontu.

PANNY zdadne, przyjmje do Magazynu Stroiów Damskich przy ulicy Długiej w domu W. Łaszczynskiej.

Joanna Myślińska.

SZUBA zupełnie nowa, czarnemi wyborowemi Niedźwiadkami podszycita, jest do sprzedania za bardzo pomierną cenę. Zyczący nabycia takiejw, raczą się zgłosić do Handlu P. Adolfa Spaeth na Krak: Przedm:

gdzie takąw obejrzeć i o cenie informacja powziąć będą mogli.

Nowe **FUTRO** płaszczowe, z wyborowych szopów, jest do sprzedania za cenę umiarkowaną. Wiadomość w Kancelarji Parafji S. Jana przy ul: Dziekanja Nr 89.

ALEXANDER ELSNER
DENTYSTA,

mieszka przy ulicy Krakows:-Przedmieście pod Nrem 418, w domu Wgo Sommera, obok Poczty. Ubodzy, żądający iego pomocy, w każdym czasie, wolny przystęp mają.

Dnia 4 b. m. idąc z Magistratu do Poczty i Krakow:-Przedm.: uroniono z kieszeni **PAPIEREK 100-złoty**. Uczciwy Znalazca raczy oddać pod Nr 2659 przy uli: Marjensstadt na 1sze piętro, a otrzyma zł. 50.

Dziś rano zimna stopni 9. Wczoraj w połud: 6.

TEATR ROZMAITOŚCI Jutro, 5ty raz *Pani Drien*. 25ty raz *Dawne grzechy* (wznowienie).

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trebackiej obok domu W. Steinkellera, Familja *Budzińskich* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Nowo-Senatorskiej, między hotelem Rzymskim a Litewskim, na dole, w podwórzu, Panny *Zygel* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w pałacu Paca, przy uli: Miodowej na dole od frontu, Panny *Noires* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Kra:-Przedm: i Marjensstadt na 1m piętrze, Familja *Rudlerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ul: Wierzbowej, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Tłumac: i Bielańsk: w domu Lilpopa Nr 600, JP. *Chojnacki* z komp: grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bednars: i Krako:-Przedm: w domu Dra *Malca*, Panny *Hessen* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańsk: w domu Hejndowskiego Nr 609, JP. *Modliński* z kompanją grać będzie; przytem 9cio-letni Chłopczyk wykonywać będzie na Wiołonczeli różne dzieła muzyczne.

Dziś w Lokalu moim w domu zwanym *Petyksusa* pod Nr 473 B, grać będzie od godz: 6ej **TERCET** Pragski. Różnych Przekasek i Napoów przy rychłej usłudze dostać można. Nadmieniam się, iż w tymże Lokalu sprzedają się Piwo Kozińcickie na sposób angielski przez Amatorów i Znacwów chwalone.

Mentzel.

W Handlu P. *Bidla* przy ul: Nowo-Senat: *Stożfess*.

Jutro w Restauracji *Rudlińskiego* przy ulicy Długiej, pod Nr 550, na Śniadanie: Stokisz po Kapucyni, Szczupak z kluseczki, Zupa rybna, Sandacz z jajami, Karaś, Lin z kapustą, Karp na szaro, Polewka z piwa i inne Potrawy.

Jutro u *Maisiewskiego* przy rogu ul: Bednars: na Śniadanie: Sandacz z jajami, Szczupak z sosem, Karp z rustu, Lin z kapustą, Okoń, Karaś z sosem, Racuszk, Nalesniki, Zupa rybna i grzybowa.